ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 16.04.2025 г. г. Курск № 33-9   33

О проведении Областного
профсоюзного конкурса детских
рисунков «У Победы современное
лицо»

В соответствии с планом работы Курской областной организации профсоюза
работников здравоохранения РФ в рамках проведения мероприятий по празднованию
80-летия Победы в Великой Отечественной войне и с целью привлечения внимания
общественности и молодежи к деятельности профсоюзов, роста общественной
активности повышения престижа профсоюзов, усиления мотивации профсоюзного
членства и Президиум Курской областной организации профсоюза работников
здравоохранения РФ

п о с т а н о в л я е т:

1. В рамках проведения мероприятий по празднованию 80-летия Победы в

Великой Отечественной войне провести Областной профсоюзный конкурс детских
рисунков «У Победы современное лицо» в соответствии с Положением с 17 апреля по
30 мая 2025 года.

2. Утвердить Положение «О проведении конкурса детских рисунков «У Победы
современное лицо» (приложение №1).

3. Первичным профсоюзным организациям провести необходимую
организаторскую работу среди членов Профсоюза по участию в конкурсе детских
рисунков «У Победы современное лицо» и направить работы в адрес Курской
областной организации Профсоюза по адресу: 305001, г. Курск, ул. Дзержинского, д.
53, каб. 24, E-mail: kursk.przrf@mail.ru .

           К работам участников необходимо приложить заявку ППО, направляющей
материал (в свободной форме) со сводным перечнем работ участников и указанием
имени и фамилии конкурсанта, и принятым решением о персональных данных.

4.  Направить данное постановление в первичные профсоюзные организации.
5. Конкурсной комиссии подвести итоги   конкурса   в течение 10 дней с момента

завершения конкурса. Результаты конкурсной комиссии утвердить Президиумом
комитета Курской областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ.

mailto:kursk.przrf@mail.ru

6. Информацию о подведении итогов конкурса и лучшие работы, представленные
на конкурс, опубликовать на сайте Курской областной организации Профсоюза.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
председателя Курской областной организации Профсоюза работников
здравоохранения РФ Мирошник Е.В.

Председатель
Курской областной организации Профсоюза                             С.В. Охотникова

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении конкурса детских рисунков

  «У Победы современное лицо».

Областной конкурс детских рисунков «У Победы современное лицо» (далее - конкурс)
проводится в соответствии с планом работы Курской областной организации профсоюза
работников здравоохранения РФ в целях привлечения внимания общественности и
молодежи к деятельности профсоюзов, патриотического воспитания, роста общественной
активности, повышения престижа профсоюзов, усиления мотивации профсоюзного
членства.

К участию в конкурсе допускаются дети и внуки членов Профсоюза в возрасте от 7 лет
до 16 лет включительно. Конкурс будет проводиться в следующих возрастных категориях:
7-10 лет; 11 -13 лет; 14-16 лет. В каждой возрастной категории будут отобраны лучшие
работы, наиболее полно отражающие заданные темы.

1. Цели и задачи.

1.1.  Цель конкурса - отражение посредством изобразительного искусства

деятельности Профсоюза в защите прав и законных интересов работников, содействие

формированию у детей и подростков духовно-патриотических ценностей и уважения к

старшему поколению, распространении профсоюзной идеологии, мотивации

профсоюзного членства

1.2. Основные задачи конкурса:

- популяризация профсоюзного движения;
        - вовлечение детей и внуков членов Профсоюза в проведение мероприятий по
празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне и повышение
познавательного интереса к истории;

- стимулирование развития у детей и подростков воображения, способностей к
художественному творчеству;

-  обеспечение преемственности поколений;
        - повышение информационно-пропагандистской работы в первичных профсоюзных

организациях.

2. Порядок и сроки проведения.

2. 1. Конкурс проводится в два этапа:
- I-й этап   проводится в первичных профсоюзных организациях в период с 17 апреля

по 30 мая 2025 года.
Первичные профсоюзные организации определяют лучшие работы, представленные

детьми и внуками членов Профсоюза по возрастным категориям с указанием темы
конкурса, и направляют до 5 рисунков победителей в конкурсную комиссию по
проведению итогов конкурса.

- II-й этап проводится Курской областной организацией профсоюза работников
здравоохранения РФ. Материалы по итогам 1 этапа принимаются только от членских
организаций Профсоюза.

3. Требования к работам.

 Участникам конкурса предлагается выполнить рисунок, соответствующий теме в

любой технике разными художественными материалами на листе формата А3. Исполнение
рисунка с помощью компьютерной техники не допускается.

На обратной стороне рисунка участника указывается: имя и фамилия участника, его
возраст, полное наименование первичной профсоюзной организации, а также ФИО члена
Профсоюза (родителя или бабушки, дедушки) и должность, номер контактного телефона,
адрес электронной почты. Работа предоставляется в развернутом виде (без скруток).

Первичные профсоюзные организации принимают решение о необходимости
получения согласия участников и (или) их представителей на обработку их персональных
данных и использование работ в целях настоящего Положения.

К работам участников необходимо приложить заявку ППО, направляющей материал
(в свободной форме) со сводным перечнем работ участников и указанием имени и фамилии
конкурсанта, и принятым решением о персональных данных.

Конкурсные материалы направляются по адресу: 305001, г. Курск, ул. Дзержинского,
д. 53, каб. 24, E-mail: kursk.przrf@mail.ru

 Рисунки, представленные на конкурс, не рецензируются и обратно не возвращаются.
Работы, не отвечающие указанным требованиям и представленные с нарушением
установленных сроков, к участию в финале Конкурса не допускаются.

4. Содержание и критерии оценки конкурсных работ.

4.1. Содержание и основные направления представляемых на конкурс рисунков

должны раскрывать обозначенные темы работ:

1. СВОих не бросаем.

2. Герои нашего времени.

3. Солдаты Победы.

4. Мир после войны.

4.2. Оценка работ ведётся по пятибалльной системе в соответствии с критериями:

- глубина и раскрытие заявленной темы рисунка;
- художественно-образное решение конкурсной работы;
- исполнительское мастерство и эстетическая выразительность.

5. Подведение итогов и награждение.

5.1. Представленные на конкурс работы оценивает конкурсная комиссия.

   Комиссия при необходимости может выходить к Президиуму с предложением
установить дополнительное количество поощрительных премий участникам. Итоги
конкурса подводятся в течение 10 дней с момента завершения конкурса. Результаты
конкурсной комиссии утверждаются Президиумом комитета Курской областной
организации профсоюза работников здравоохранения РФ.

5.2.  Все участники конкурса награждаются дипломами Курской областной
организации профсоюза работников здравоохранения РФ.

5.3. Победители конкурса дополнительно к диплому участника награждаются

mailto:kursk.przrf@mail.ru

денежными премиями:
- I место – 3,0 (три тысячи) рублей;

- II место – 2,0 (две тысячи) рублей;

- III место – 1,0 (одна тысяча) рублей.

5.4. Лучшие работы, представленные на конкурс, публикуются на сайте Курской
областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ, также могут быть
использованы на выставках в период мероприятий, организуемых Курской областной
организации профсоюза работников здравоохранения РФ, и для оформления печатной
продукции   областной организации Профсоюза.

5.5. Награждение победителей производится в торжественной обстановке на
заседании коллегиальных органов Курской областной организации профсоюза работников
здравоохранения РФ.

5.6. Подведением итогов конкурса детских рисунков «У Победы современное лицо»

занимается информационная комиссия Курской областной организации профсоюза
работников здравоохранения РФ, председатель комиссии Хилько Олег Николаевич –
председатель ППО ОБУЗ «КОМКБ».